

نایا تا چ رادهیهک مافی ئافرهتان پارێزراوه... مستهفانه ژاد

به مه بهستی ده رهینانه وهی ره گه زنامه و ناسنامه ی باری شارستانی که وونم کردبوو، سهردانی به پریوبه رایه تی ناوبراوم کرد له شاری سلیمانی، پاش دوو ههفته ئهم سهرو ئهوسه توانیم ده ره بهینمه وه، به مه رجیک ناسنامه و ره گه زنامه ی باوک براکانیشم پی بوو وهک به لگه وپشتگیرییهک بو کیشه کهم. به لام قه ره بالغی یهکی زور له م به پریوبه رایه تی یه بهدی دهکرا، چونکه رۆژانه ژماره یهکی زیاد له پیو بیست له هاو لاتیان سهردانی ئهم شوینه دهکهن، له کاتیکی زور به یان دهیان ووت ئیستا که زور باشه پیشت ده بوایه له کات ژمیر (6) ی به یانی یه وه نۆره ت بگرتایه، وامان ده زانی کرکیکارین و سه قفی خانوو تی ده کهین. له کاتیکی له زور به ی وولاتانی جیهاندا گه کیشه یهکی له م جوهره ت هه بیته دلنایم زور به ئسانی و له کاتیکی کهمدا کاره کهت مه یسه ر ده بیته. به هه ر حال سه ره تا ناردمیان بو لای موختاری گه رهک که له داره سووتا وه که داده نیشن، به ری زیان بی ئه وهی بزانیته من کیم یه کسه ر پشتگیریته دهکات و موړیکت بو لی ده دات و پارهی خو ی وه رده گریته ره وانهی قائمقامیه تی سلیمانیته دهکا و دوای گه راندنه وه م بو به پریوبه رایه تی ناوبرا و ره وانهی (دادگای باری که سایه تیان) کردم، که له نهومی دووه می بینایه کدایه به رامبه ر دادگای گشتی سلیمانی، که ئیره ش بی به ش نه بوو له پاله په ستۆی هاو لاتیان و بی سه روبه ری و گهنده لی هاوشیوه ی به پریوبه رایه تی ناوبرا و، دوو جار ناردمیان بو به پریوبه رایه تییهک لای فولکه ی مامه ریشه بو تو مار کردنی ناوه که م، له هه مووی سه یرتر له کو تایی کاره کهمدا که مرو ف رو حی ده رده چی تا ته واوی ده کات، له به پریوبه رایه تی (ره گه زنامه) داوای دوو شایه تیان لی کردم به دوو مه رجه وه، **مه رچی یه که م (نابیت شایه ته کان ئافره ت بیت)** **مه رچی دووه م (ئه بیت شایه ته کان له ته مه نی خو ت گه وره تر بیت)**. به لام به خت یا وه رم نه بوو له و ساته وه خته دا ته نیا ئافره تیکی به ته مه نی کو نه دراو سی مانم به سو دفه دو زییه وه که یا وه ری خوشکه که ی ده کرد، هه مان کیشه ی منیان هه بوو، له گه ل ریژمدا بو یان به نا چاری هانام بو ئه وان برد هه رچه نده ده شم زانی که شایه تییه که یان قبو ل ناکهن.. له گه ل خو مدا بر دمنه ژوور ئی، کارمه نده که خو شی ئافره ت بوو سه ری هه لبری و ووتی من چیم به تو ووت، منیش وه لامم دایه وه پی م ووت بو چی شایه تی ئهم دوو به ریژه ناخوات هه ر له به ره وه ی ئافره تن، خو به ریژیست ئافره تی، بو ئافره ت خوا دروستی نه کردووه. به لام به داخه وه خو ی به سه رماندا تو وره کرد و کردینییه ده ری، ئا به و جو ره کاره که م رو ژیک ی دیکه دووا که ووت. ئیتر نازانم ری کخراوی ئافره تان و ژنان ئیشیان چیه، بو هه ول ناده ن ئه و کو ته بشکینن. هه تاکه ی مافی ئافره تان پی شیل بکریته، و ئه وانیش هه روا بی ده نگ بن.

2005/11/26 سلیمانی